以現金貨到交收。本集團已就個別客戶設定信貸限額。因此，本集團之壞賬風險甚微。

下表載列基於本集團的信貸政策的信貸質素及最高信貸風險，主要基於逾期資料（除非其他資料可在無須付出不必要成

本或努力的情況下獲得），及於三月三十一日的年結階段分類。所呈列的有關金額指金融資產總賬面值。

於二零二五年三月三十一日

12個月

預期信貸虧損 終身預期信貸虧損

第1階段 第2階段 第3階段 簡化方法 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬款* – – – 119,570 119,570

應收票據
—未逾期 56,822 – – – 56,822

計入預付款項、按金及其他應收款項的

金融資產

—正常 30,064 – – – 30,064

—可疑 – – 12,815 – 12,815

受限制銀行結餘及已抵押定期存款

—未逾期 49,794 – – – 49,794

現金及現金等值物

—未逾期 57,804 – – – 57,804

194,484 – 12,815 119,570 326,869

二零二五年三月三十一日

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2025年年報 82

財務報表附註

32. 財務風險管理目標及政策（續）
(ii) 信貸風險（續）

於二零二四年三月三十一日

12個月

預期信貸虧損 終身預期信貸虧損

第1階段 第2階段 第3階段 簡化方法 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬款* – – – 37,060 37,060

計入預付款項、按金及其他應收款項的

金融資產

—正常 38,753 – – – 38,753

—可疑 – – 12,815 – 12,815

受限制銀行結餘

—未逾期 6,001 – – – 6,001

現金及現金等值物

—未逾期 49,424 – – – 49,424

94,178 – 12,815 37,060 144,053

* 就本集團對其減值採用簡化方法的應收賬款，有關資料於綜合財務報表附註17披露。

 倘計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產為未逾期，且並無資料表明金融資產自初始確認後信貸風險顯著增加，其信用質素則

被認為是「正常」，否則其信用質素將被認為是「可疑」。

(iii) 利率風險
本集團的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計算之債務承擔有關。本集團並無特定政策處理現金流量利率風

險。然而，管理層監控有關風險，並將於日後有需要時考慮採取適當對沖措施。

下表顯示在所有其他變數維持不變之情況下，本集團除稅前虧損（受浮息借貸影響）及本集團權益對港元利率合理可能

變動之敏感度。

利率上升╱
（下降）

除稅前
虧損增加╱
（減少）

% 千港元

截至二零二五年三月三十一日止年度
港元 1% 7,343

港元 (1%) (7,343)

截至二零二四年三月三十一日止年度

港元 1% 4,775

港元 (1%) (4,775)

二零二五年三月三十一日

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2025年年報83

財務報表附註

32. 財務風險管理目標及政策（續）
(iv) 流動資金風險

本集團藉考慮其金融資產及預測經營現金流量之到期日，監控資金短缺風險。本集團之目標為利用銀行借貸應付其營

運資金需要，藉此於資金持續可供動用與靈活彈性之間維持平衡。

下表概述本集團金融負債於報告期間結算日按已訂約但未貼現款項之到期情況。

二零二五年三月三十一日 應要求 一年內 超過一年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸 475,441 418,870 – 894,311

應付賬款及其他應付款項及應計費用 – 53,017 – 53,017

應付一間附屬公司非控股權益款項 – – 295,313 295,313

475,441 471,887 295,313 1,242,641

二零二四年三月三十一日

計息銀行借貸 159,900 30,587 417,574 608,061

應付賬款及其他應付款項及應計費用 – 14,242 – 14,242

應付一間附屬公司非控股權益款項 – – 282,629 282,629

159,900 44,829 700,203 904,932

(v) 資金管理
本集團資金管理之主要目的為確保維持穩健資金比率，以支持業務發展。本集團按風險比例設定資金數額。本集團管

理其資本架構，並視乎經濟狀況變動及相關資產之風險特性作出調整。為維持或調整資本架構，本集團可能調整向股

東派付股息、退回股東資金或發行新股份。年內，管理資金之目標或程序並無變動。

本集團按債務淨額對權益比率之基準監控資本。債務淨額指計息銀行借貸減現金及現金等值物。於報告期間結算日之

債務權益比率如下：

二零二五年 二零二四年

千港元 千港元

計息銀行借貸 879,441 571,900

減：現金及現金等值物 (57,804) (49,424)

債務淨額 821,637 522,476

本公司擁有人應佔權益總額 504,572 610,739

債務權益比率 1.63 0.86

二零二五年三月三十一日

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2025年年報 84

財務報表附註

33. 本公司財務狀況報表
於報告期間結算日本公司財務狀況報表的資料如下：

二零二五年 二零二四年

千港元 千港元

非流動資產

於一間附屬公司之投資 94,475 94,475

流動資產

應收附屬公司款項 266,390 381,310

預付款項及其他應收款項 149 149

現金及銀行結餘 52 55

流動資產總值 266,591 381,514

流動負債

應付附屬公司款項 20,429 20,429

其他應付款項 650 596

流動負債總額 21,079 21,025

流動資產淨值 245,512 360,489

資產淨值 339,987 454,964

權益

股本 58,473 58,473

儲備（附註） 281,514 396,491

權益總額 339,987 454,964

附註：

本公司儲備概要如下：

股份溢價 繳入盈餘 累計虧損 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二三年四月一日 424,931 84,475 (1,801) 507,605

年度虧損 – – (111,114) (111,114)

於二零二四年三月三十一日 424,931 84,475 (112,915) 396,491

年度虧損 – – (114,977) (114,977)

於二零二五年三月三十一日 424,931 84,475 (227,892) 281,514

本公司之繳入盈餘指根據本公司股份上市前進行之集團重組所收購附屬公司資產淨值之公允值超過為換取該等資產所發行本公司股份之面值的部分。

根據開曼群島公司法，公司可在若干情況下自繳入盈餘向股東作出分派。

34. 報告期後事項
如附註2.1所述，本集團於二零二五年六月向控股股東兼董事朱銘泉先生提取了220,000,000港元的貸款。控股股東的貸款為有

息貸款，年利率為香港銀行同業拆借利率加1.25%，須於二零二五年六月三十日或定期貸款成功續期時（以較早者為準）償還，

且僅在本集團擁有足夠營運資金以應付其未來十二個月內到期的營運及財務義務時才須償還。

35. 批准綜合財務報表
董事會已於二零二五年六月三十日批准及授權刊發綜合財務報表。

公司持有的物業詳情

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2025年年報85

位置 用途 年期 本集團應佔權益

香港九龍

麼地道63號

好時中心

7樓1室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍
麼地道63號
好時中心
7樓2室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍

麽地道63號

好時中心

11樓3室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍

麽地道63號

好時中心

11樓4室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍

麽地道63號

好時中心

11樓9室

辦公大樓 長期租賃 100%